El que constriña a otro a hacer, tolerar u omitir 

alguna cosa, con el propósito de obtener prove- 

cho ilícito o cualquier utilidad ilícita o beneficio 

ilícito, para sí o para un tercero, incurrirá en 

prisión de ciento ochenta (180) a doscientos 

cuarenta (240) meses y multa de seiscientos 

sesenta y seis punto sesenta y seis (666.66) a 

mil quinientos (1.500) salarios mínimos legales 

mensuales vigentes. 

El constreñimiento—esto es, la coacción 

ejercida bajo amenaza—adquiere particular 

relevancia en el contexto de la contratación 

estatal en zonas donde el Estado no ejerce 

control efectivo del territorio.